ento Soares
ereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 171/2025

Excelentíssimo Senhor

Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretaria ara oficiar e arquivar.

Sala das Sessões,   ,63-3/6)4  1026

dents do Ohara

Senhor presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que seja feita
a implementação de aulas de Catira, Balé e Capoeira em no Distrito de Alexndrita,
com o objetivo de promover a cultura, educação e inclusão social.

JUSTIFICATIVA

Essas práticas artísticas e culturais representam não apenas formas de

expressão, mas também oportunidades de resgate e valorização de tradições, além de

incentivo ao desenvolvimento fisico e emocional dos participantes. A Catira,

enquanto manifestação folclórica, carrega a identidade cultural brasileira e mineira. 0

Balé oferece uma formação artística e técnica reconhecida mundialmente. A

Capoeira, por sua vez, une esporte, música e história, promovendo a integração e o

respeito às raizes afro-brasileiras.

Iturama/MG, 16 de abril de 2025.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1